
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОЕ БЮ ДЖ ЕТН О Е О БЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛЬНО Е  
УЧРЕЖ ДЕН И Е «СРЕДНЯЯ О БЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛ ЬН АЯ Ш КО Л А №  4»

(МБОУ СОШ № 4)

ПРИКАЗ

01.02.2019
№ 10

с. Покровское

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности детей в МБОУ СОШ № 4 на 2018-2020 годы

Принимая во внимание Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 
436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию», Концепцию информационной безопасности детей, утвержденную 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.12.2015 № 2471-р, 
в соответствии с приказом Управления образования АГО от 21.12.2018 № 315 
«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности детей в МБОУ СОШ № 4 на 2018-2020 годы», в целях реализации 
Распоряжения Правительства Свердловской области от 26 октября 2018 года № 
655-РП «Об утверждении программы по обеспечению информационной 
безопасности детей, производства информационной продукции для детей и 
оборота информационной продукции в Свердловской области на 2018-2020 
годы» и повышения эффективности защиты детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию,

ПРИКАЗЫВАЮ:
I

1 Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности детей в МБОУ СОШ № 4 на 2018-2020 годы (Приложение 1).



ж  .>>■—

Директор МБОУ СОШ № 4 
МЬ™ Щ Ф * Г  О.В. Ситник 

Приказ от 01.02.2019 № 10
1  / .  v  п>

План мероприятий
по обеспечению информационной безопасности детей в М БО У

ч> гк _____ * /

%^2гвбоо̂ °ж<'
<Г® 4 на 2018-2020 годы

Н аим енование мероприятия

Срок

исполнения

И сполнители

м ероприятия

О ж идаем ы й результат

1. СОЗДАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ, ОРГАН 
ДЕТСКОГО И  БЕЗОПАСНОГО ]

ИЗАЦИ ОН Н Ы Х  И  БЕЗОПАСНОГО И ПРАВОВЫ Х М 
ГНФ ОРМ АЦИОННОГО КОНТЕНТА М УНИЦИПАЛЕ

ЕХАНИЗМ ОВ ПО ПОДДЕРЖ КЕ И РАЗВИТИЮ  
НОГО УРОВНЯ ДЛЯ ДЕТСКОЙ АУДИТОРИИ

1.1. О рган и зац и я  и н ф о р м и р о ван и я  
р о ди телей /закон н ы х  п р ед стави тел ях  о 
содерж ании  и сп о со б ах  
расп ростран ен и я  и н ф о р м ац и и , 
сп особной  н анести  вр ед  зд о р о вью  и 
разви ти ю  детей , а  так ж е  о  сп особах  
взаи м одействи я  с о р ган ам и  
государственн ой  вл асти  п о  п ресечен и ю  
ф актов незакон н ого  р асп р о стр ан ен и я  
ин ф орм ац и он н ой  п р о д у кц и и , оборот 
которой  зап рещ ен  зако н о д ательство м  
Р осси й ской  Ф едерац и и

2018  - 2020  год ы О б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е И н ф о р м и р о в ан и е  р о д и тел ей  о м ех ан и зм ах  
п р ед у п р еж д ен и я  д о сту п а  д етей  к  ин ф орм ац и и , 
п р и ч и н яю щ ей  вр ед  и х  зд о р о в ью  и  (или) р азви ти ю

1.2. О рган и зац и я  и н ф о р м и р о ван и я  
педагогов и  у ч ащ и х ся  с м ето д и ч ески м и  
и ин ф орм ац и он н ы м и  м атер и алам и  по 
вопросам  ф о р м и рован и я  у  детей  
навы ков сам о сто ятел ьн о й  оценки  
контента, п р оти востоян и я  
м ани пулировани ю  и  р ек л ам е  
ан ти соци альн ого  п о вед ен и я , 
разработан ны х М и н и стер ство м  общ его  
и п роф ессион ального

2018  - 2020  годы О б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е О зн ако м л ен и е  н есо в ер ш ен н о л етн и х  и 
п ед аго ги ч еск и х  р аб о тн и к о в  с и н ф о р м ац и ей  о 
п р ави л ах  б езо п асн о го  п о в ед ен и я  в и н терн ет  
п р о стр ан стве

1



образован ия  С вер д л о вско й  области
1.3. О рган и зац и я  р аб о ты  п о  
обесп ечен и ю  о гр ан и ч ен и я  доступа 
детей  к  н езако н н о м у  и  н егати вн о м у  
контен ту  и н ф о р м ац и о н н о ­
тел еко м м у н и кац и о н н о й  сети  
«И нтернет»  в м у н и ц и п ал ьн ы х  
образовательн ы х  о р ган и зац и ях

2018  - 2020  год ы О бр азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е У стан о в к а  в М Б О У  С О Ш  №  4 защ и тн ы х  ф и льтров  
по  о гр ан и ч ен и ю  д о сту п а  д етей  к  н еж ел ател ьн ы м  
И н тер н ет-р есу р сам

1.4. Заклю чен и е д о го в о р н ы х  
отнош ени й  с п р о вай д ер ам и , 
предоставляю щ и м и  у сл у ги  д о сту п а  к 
сети  «И нтернет» , в ч асти  о б есп ечен и я  
кон тен тф и льтрац и и  и н тер н ет-тр аф и к а

2018  - 2020  го д ы Д и ректор  О У П р о вед ен и е  о ц ен к и  о б есп ечен и я  в  О У  д о сту п а  к 
сети  « И н тер н ет»  с о б есп еч ен и ем  п р о гр ам м н о го  
п р о д у кта , о б есп еч и ваю щ его  к о н тен т-ф и л ьтр ац и ю  
и н тер н ет-тр аф и к а .

2. ФОРМ ИРОВАНИЕ У НЕСОВЕРШ ЕННОЛЕТНИХ НАВЫКОВ ОТВЕТСТВЕННЕО И  БЕЗОПАСНОЕО ПОВЕДЕНИЯ В СОВРЕМ ЕННОЙ 
ИНФ ОРМ АЦИОННО-ТЕЛЕКОМ М УНИКАЦИОННОЙ СРЕДЕ ЧЕРЕЗ ОБУЧЕНИЕ ИХ СПОСОБАМ  ЗАЩ ИТЫ  В ИНФОРМ АЦИОННОМ  

ПРОСТРАНСТВЕ, А ТАКЖ Е ПРОФИЛАКТИКА У ДЕТ ИНТЕРНЕТ- ЗАВИСИМ ОСТИ, ИГРОВОЙ ЗАВИСИМ ОСТИ, ПРЕДУПРЕЖ ДЕНИЕ РИСКОВ 
ВОВЛЕЧЕНИЯ В ПРОТИВОПРАВНУЮ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОРНОГРАФИЮ  И  ДРУГИХ ПРАВОНАРУШ ЕНИЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ИНФ ОРМ АЦИОННО-ТЕЛЛЕКОМ М УНИКАЦИОННЫ Х ТЕХНОЛОГИЙ
2.1. П роведен и е п р о ф и л акти ч ески х  
м еропри яти й  с д етьм и  и  р о д и тел ям и  по 
вопросам  и н ф о р м ац и о н н о й  
безопасности  (тем ати ч ески е  уроки, 
классн ы е часы ), п р о в ед ен и е  
проф и лактических  м ер о п р и яти й  по 
п редуп реж ден ию  у ч асти я  д етей  в 
опасны х, дестр у кти вн ы х  соц и ал ьн ы х  
группах

2018 - 20 2 0  го д ы О б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е П о вы ш ен и е  п р ав о в о й  к у л ьту р ы  и  ю р и д и ч еско й  
гр ам о тн о сти  д етей  и  и х  р о д и тел ей

2.2. О ргани заци я тем ати ч еск и х  
конкурсны х м ер о п р и яти й  (конкурсов, 
игр, ви ктори н) по озн ако м л ен и ю  
несоверш ен н олетн и х

2018 - 2020  год ы О бр азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е В овлеч ен и е н есо в ер ш ен н о л етн и х  в соц и альн о  
значи м ую  д ея тел ьн о сть



с осн овам и  и н ф о р м ац и о н н о й  
безопасности  д етей  в  м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б разовательн ы х  о р ган и зац и ях
2.3. О рган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  
разли чн ы х  м ер о п р и яти й  (сем и наров , 
совещ ан ий , кр углы х  сто л о в , тр ен и н го в , 
п ракти кум ов, ко н ф ер ен ц и й ) для 
педагоги чески х  р аб о тн и к о в  
м уни цип альны х  о б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и й  по  во п р о су  о б есп ечен и я  
ин ф орм ац и он н ой  б езо п асн о сти  для  
всех  участн и ков  о б р азо вател ьн о го  
проц есса

2018  - 2020  го д ы О б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е П о вы ш ен и е  п р ав о в о й  ку л ьту р ы  и ю р и д и ч еск о й  
гр ам о тн о сти  п ед аго ги ч еск и х  раб о тн и ко в

2.4. У части е в Е д и н о м  у р о к е  по 
безопасности  в сети  « И н тер н ет»  и 
соп утствую щ их  ем у  м ер о п р и яти й

н оябрь,
2018 -2 0 2 0  годы

О б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е О б у ч ен и е  н есо в ер ш ен н о л етн и х  навы кам  
о тветствен н о го  и  б езо п асн о го  п о в ед ен и я  в 
со вр ем ен н о й  и н ф о р м ац и о н н о ­
тел ек о м м у н и к ац и о н н о й  среде

3. ИНФОРМ АЦИОННОЕ ПРОСВЕЩ ЕНИЕ РОДИТЕЛЕЙ О ВОЗМ ОЖ НОСТИ ЗАЩ ИТЫ  ДЕТЕЙ ОТ ИНФ ОРМ АЦИИ, ПРИЧИНЯЮ Щ ЕЙ ВРЕД ИХ
ЗДОРОВЬЮ  И РАЗВИТИЮ

3.1. Проведение родительских собраний и 
других просветительских мероприятий для 
родителей (законных представителей) по 
проблеме обеспечения информационной 
безопасности

2018 - 2020 годы О б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е Повыш ение правовой культуры и юридической 
грамотности детей и их родителей

3.2. Размещение на сайте О У  в сети 
«Интернет» информационных и 
рекомендательных материалов о защите 
детей в сети «Интернет»

2018 - 2020 годы О б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е Повыш ение правовой культуры и юридической 
грамотности детей и их родителей

*


